Av. dos Pioneiros, 500   –   Centro   –   CEP 85.470-000   –   Catanduvas/PR

Fone/fax: 45-3234-1313   -    e-mail: gabinete@catanduvas.pr.gov.br

PROJETO DE LEI NO 10/2017

SÚMULA:  Autoriza o Executivo Munic ipal  a f irmar

“termo de fomento” ou “termo de

colaboração” com ent idade sem f ins

lucrat ivos e dá outras prov idências .

A Câmara Municipal de Catanduvas,  Estado do Paraná aprovou, e eu ,

Moises Aparecido de Souza , Prefei to,  sanciono a seguinte Lei :

Art. 1º)  F ica o Chefe do Executivo autorizado a f i rmar “termo de fomento”

ou “termo de colaboração”  com ent idade declarada de Uti l idade Pública Municipal ,  sem f ins

lucrat ivos ,  dev idamente const ituída e com sede neste Munic ípio,  para repasse de recursos

f inanceiros dentro do exercíc io f iscal  de 2017, objet ivando incent ivar a formação

pedagógica e educacional  dos estudantes res identes no Município  e que frequentam

escolas e faculdades em Cascavel/PR.

Parágrafo primeiro:  A pessoa jur íd ica a ser benef iciada é a Associação

Catanduvense dos Estudantes Univers itár ios  - ACEUC, inscr i ta na CNPJ sob o nº

06.269.160/0001-17,  pessoa jur ídica de direi to privado, sem f ins lucrativos,  reconhecida de

ut i l idade pública nos termos da Lei Municipal nº 010/2004, gozando assim de benef íc ios  e

única a ofertar o que se pretende nos termos do caput deste art igo .

Parágrafo segundo: O valor da transferência vo luntária será de R$

61.000,00 (sessenta e um mil  reais) ,  para atender  às necessidades da ent idade def in idas

através da celebração de “termo de fomento” ou de “termo de colaboração” ,  mediante a

apresentação de Plano de Trabalho detalhando,  que just if icará dentre outras,  as razões do

projeto,  objeto e a descr ição das metas a sere m atingidas .

Parágrafo terceiro:  A entidade beneficiada prestará contas dos valores

recebidos,  nos termos em que dispõe o Decreto Munic ipal nº 46 de 05/05/2017, obrigando-

se a inda a fazer o cadastramento junto ao S istema de Transferências Voluntár ias - SIT,  do

Tr ibunal  de Contas do Estado do Paraná.

Parágrafo quarto : A  aplicação dos recursos em dissonância com o objeto

proposto é causa pass ível  de rescisão do “termo de fomento” ou “termo de colaboração” ,

sendo os valores não mais repassados,  devendo a ent id ade ser noti f icada de fato com 15

(quinze) d ias de antecedência.

Art .  2
o
)  Esta Lei  entrará em vigor na data de sua publ icação, revoga das as

disposições em contrár io.

Gabinete do Prefei to,  Catanduvas/PR,  em 10 de maio de 2017.

MOISES APARECIDO DE SOUZA

PREFEITO

Av. dos Pioneiros, 500   –   Centro   –   CEP 85.470-000   –   Catanduvas/PR

Fone/fax: 45-3234-1313   -    e-mail: gabinete@catanduvas.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA

Prezada Presidente,

Nobres Edis,

 Encaminhamos projeto de lei (nº 10/2017) com a intenção de autorizar f irmar

“termo de fomento” ou “termo de colaboração”  entre o executivo municipal e

entidade declarada de Util idade Pública Municipal,  com sede neste Município, para

repasse de recursos f inanceiros dentro do exercício f iscal  de 2017, objetivando

incentivar a formação pedagógica e educacional dos estudantes residentes no

Município e que anseiam por frequentar escolas e faculdades em C ascavel/PR.

Dentro dos parâmetros dessa lei ,  o município já f irmou “termo de fomento” ou

“termo de colaboração” , no passado, com a ACEUC (entidade reconhecida de

uti l idade pública municipal -  Lei nº 010/2004).

Nos termos do artigo segundo do Decreto Munic ipal nº 46/2017, a

Administração Pública Municipal e as organizações da sociedade civil terão por

objeto a execução de atividade ou projeto e deverã o ser formalizadas por meio de

“termo de fomento” ou “termo de colaboração”, quando envolver transferência de

recurso financeiro . E no caso presente pretende a municipalidade oportunizar a

associação que promova o deslocamento dos interessados com redução do valor

hoje cobrado dos estudantes que fazem uso do mesmo.

 O Artigo 31 da Lei Federal 13019/2014 (discipl ina o “regime jur ídico das

parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil ,  a lém de

dar outras providências” ) cumulado com o artigo 22 do Decreto Municipal nº

46/2017 (regulamenta a Lei Federal 13019/2014 no âmbito municipal) n os dão o

suporte legal necessário para considerar inexigível o chamamento público,  eis que

estamos diante de uma inviabil idade de competição, pois somente a ACEUC é

entidade fi lantrópica e,  como tal,  executa os serviços preambularmente

mencionados.

Se faz oportuna a votação em caráter de urgência, em face da necessidade

premente da entidade em receber recursos para bem continuar ofertando o serviço

em prol dos estudantes catanduvenses.

Contamos com o apoio e o voto de Vossas Excelências para aprovação na

íntegra,  em caráter de urgência , deste projeto que visa beneficiar a comunidade

estudantil  catanduvense, pois assim estaremos trabalhando de mãos dadas com a

população.

Gabinete do Prefeito , Catanduvas/PR, em 10 de maio de 2017.

MOISES APARECIDO DE SOUZA

PREFEITO